Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 297/2025/DPARL/CMI  Itanhaém, 23 de setembro de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 27ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 27ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 22 de setembro de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 1039/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de novas caçambas de lixo

na Avenida Conceição de Itanhaém em toda sua extensão nos pontos principais da via’’.

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1040/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de uma caçamba de lixo no

ponto final do ônibus Equitação, localizado na Avenida Conceição de Itanhaém no bairro

Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1041/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de um ponto de ônibus

coberto no ponto final do ônibus Equitação, localizado na Avenida Conceição de

Itanhaém no bairro Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1043/2025 – “Indica ao Executivo, a pintura de faixas de pedestre na

Avenida Marechal Rondon e na Rua Urcezino Ferreira, na altura do antigo Mercado

Municipal, localizado no Jardim Mosteiro/Baixio”. Autoria do Vereador Lucas G. S.

Abassi;

✓ Indicação nº 1044/2025 – “Indica ao Executivo, a instalação de academia de ginástica

ao ar livre na praça pública localizada no Bairro Balneário Jequitibá, em frente ao trevo,

lado morro”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1045/2025 – “Indica ao Executivo, a realização dos serviços de capinação

e limpeza na Rua Afonso Tessitore e suas respectivas travessas, localizadas no Bairro

Balneário Jequitibá”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003000360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1046/2025 – “Indica ao Executivo, a realização dos serviços de roçada e

limpeza no entorno da linha férrea, no trecho compreendido entre a Vila São Paulo e a

Ponte Sertório Domiciano da Silva, no Centro”. Autoria do Vereador Lucas G. S.

Abassi;

✓ Indicação nº 1059/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e

cascalhamento na Rua Carniço, em toda sua extensão no bairro Jardim Coronel”.

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1065/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da instalação de 01(um)

bicicletário na Rua João Mariano, na altura do número 63, localizado no Bairro Centro,

no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1066/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura das lombadas da

Rua Benedito Ricardo dos Passos em toda sua extensão no bairro Jardim Ieda”. Autoria

do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1079/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento e

nivelamento em toda a extensão da Rua Q, localizada no bairro Jardim Das Palmeiras”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1080/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de poda de árvore na Rua

Joanita Xavier Brás, defronte ao nº 2491, localizada no bairro São Fernando”. Autoria

do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1081/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, localizado na Avenida Harry Forssell, altura do número

1009, no bairro Corumbá”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1098/2025 – “Indica ao Executivo, a manutenção dos redutores de

velocidade, do tipo lombada, na Rua Doutor Lucas Nogueira Garcês, lado morro,

localizada no Bairro Suarão”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1110/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de guias

e sarjetas em toda extensão da Rua Paulino Amâncio Ribeiro, localizada no bairro

Savoy”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1111/2025 – “Indica ao Executivo a necessidade de inclusão da Rua Presidente

Café Filho, no bairro Verde Mar, no cronograma de pavimentação do município, conforme

especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1113/2025 – “Indica ao Executivo a criação de mecanismos de gestão de

equipamentos culturais, de acompanhamento e fiscalização de eventos em espaços

públicos, e padronização dos procedimentos de autorização e cobrança do preço público

correspondente”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003000360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1114/2025 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,

nivelamento, cascalhamento, limpeza e desobstrução de valas da Rua Benedito Mariano,

Jardim Luiz Amar”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1115/2025 – “ndica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,

nivelamento, cascalhamento, limpeza e desobstrução de valas da Rua Luciana Alvez dos

Santos, Jardim Luiz Amar”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1116/2025 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,

nivelamento, cascalhamento, limpeza e desobstrução de valas da Rua Antonio

Henrrique, Jardim Luiz Amar”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1117/2025 – “Indica ao Executivo a aquisição de Aparelho Ultrassom de

Emergência para utilização na Unidade de Pronto Atendimento do Município, garantindo

diagnóstico rápido e preciso”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1120/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de término

de pavimentação com lajotas e drenagem por toda a extensão da Rua Mathias de Almeida

(do trecho compreendido altura do nº419 até seu término nº169), localizada no Bairro

Jardim Umuarama, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos

Santos Martins;

✓ Indicação nº 1121/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto à Neoenergia Elektro

objetivando as instalações de 2 (dois) braços de iluminação pública, altura do número

470 e outro no 554, na Avenida Manoel Marques Silveira, trecho com a Rua Cuiabá, na

região do Jardim Luizamar Mirim, conforme especifica”. Autoria do Vereador Arlindo

dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1122/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade dos serviços de

pavimentação de lajotas com drenagem, na Rua Avenida Manoel Marques Silveira, na

região do Jardim Luizamar Mirim, conforme especifica”. Autoria do Vereador Arlindo

dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1126/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a secretaria

competente, a viabilidade de estudos para a construção de Banheiros Públicos

Municipais Acessíveis e Bebedouros, na área central da cidade, no munícipio de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1130/2025 – “Indica ao Executivo a necessidade de inclusão da Rua

Manoel Clodomiro Gatto, localizada no bairro Balneário Gaivota, no cronograma de

pavimentação do município,conforme especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 1131/2025 – “Indica ao Executivo a necessidade de inclusão da Rua

Presidente Café Filho, no bairro Verde Mar, no cronograma municipal de pavimentação,

conforme especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003000360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1132/2025 – “Indica ao Executivo a necessidade da abertura de vala para

escoamento de águas pluviais na Rua Pará, localizada no bairro Jardim Luizamar(

Balneário Gaivota), conforme especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 1133/2025 – “Indica ao Executivo, a revitalização, reforma estrutural e

pintura na Praça da Bíblia, localizada na Avenida Harry Forssell, esquina com a Rua

Edmundo Gomes Estriga, no Bairro Jardim Sabaúna”. Autoria do Vereador Daniel

Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1135/2025 – “Indica ao Executivo, que seja expedido notificação ao

proprietário do terreno localizado na Rua Vereador Antônio Ataulo n.º 465, esquina com

a Rua Paulino Amâncio Ribeiro - bairro Savoy, objetivando a limpeza e a conservação

do mesmo nos termos da legislação vigente”. Autoria do Vereador José Domingos

Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1136/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

desobstrução de vala em toda extensão da Rua Prestes Maia, localizada no bairro Vila

Verde Mar – Loty, (lado morro)”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 1139/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de pintura de lombadas e

faixas de pedestres ao longo da Estrada Gentil Perez, no bairro Jardim Umuarama, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1140/2025 – “Indico ao Executivo, realização de pintura de lombada e

faixa de pedestres em frente ao endereço Av. Harry Forssell, nº 99, no bairro Belas Artes,

em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1141/2025 – “Indico ao Executivo, a colocação de braço de iluminação

pública na Avenida Paraguai, nº 160, no bairro Jardim Bopiranga, em Itanhaém/SP”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1142/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de limpeza das valas

existentes na Rua Emília Alves Muller, entre os números 2550 a 2660, no bairro Jardim

Magalhães, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1143/2025 – “Indico ao Executivo, a colocação de braços de iluminação

pública na Rua Emília Alves Miller, entre os números 2550 e 2580, Jardim Magalhães,

em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1145/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada elevada com faixa de pedestres, localizado na Avenida Rui

Barbosa, em frente ao número 1781, bairro centro, em frente ao complexo aquático Harry

Forssell”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003000360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1146/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de sinalização viária e

demarcação da rua, manutenção e pintura das faixas de pedestre no cruzamento entre as

ruas Maranata, altura do número 149 e Miguel Fernandes, altura do número 106, Bairro

Sabaúna”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1147/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, localizado na Rua José Ferreira Franco, altura do número

556, bairro Savoy”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1148/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de sinalização viária e

demarcação da rua, manutenção e pintura das faixas de pedestre, na Avenida Marginal,

altura do número 4839, no bairro Jardim Suarão”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1153/2025 – “Indica ao Executivo, a repintura de sinalização das lombadas

e faixa de pedestre na Rua Vereador Antônio Ataulo em toda sua extensão, localizado

no Bairro Guapura”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1154/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Avenida Amazonas, localizada no Bairro Jardim

Coronel”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1155/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Carijos, localizada no Bairro Jardim São

Fernando”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1156/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Jaime Pinheiro de Souza, localizada no Bairro

Jardim Umuarama”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1157/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Spazia Bechelly, localizada no Bairro Loty”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1158/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de recapeamento da manta

asfáltica da Avenida Antônio Ataulo na altura do número 958, no bairro Guapurá, neste

Município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1159/2025 – “Indica ao Executivo de instalação de totens na área pet do

Parque Amazônia Paulista para a divulgação de campanhas educativas relacionadas à

causa animal”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1160/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de valas e

roçada, em toda extensão da Rua Emerson da Silva, localizada no Bairro Oasis”. Autoria

do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003000360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1161/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de manutenção e pintura das

faixas de pedestres situadas em frente ao Complexo Aquático Harry Forssell, localizado

na Avenida Rui Barbosa, nº 1781, no bairro Centro deste município”. Autoria do

Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1162/2025 – “Indica ao Poder Executivo a contratação do serviço de

hemograma veterinário, com o objetivo de aprimorar os diagnósticos e tratamentos

oferecidos aos animais atendidos pelo município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu

Ramos de Sousa.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003000360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003000360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320037003000360030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 23/09/2025 11:41

Checksum: 4FFBB628537064FF6692DD0AF10EA9F0322AAE4B2331490CC228D4F84438392D